
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 28-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  4   Del  28-01-2021 

 

Oggetto: ADESIONE DEL COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI AL BANDO 
"FERMENTI IN COMUNE", PUBBLICATO DA A.N.C.I. - 
APPROVAZIONE ISTANZA DI CONTRIBUTO E PROPOSTA DI 
CO-PROGETTAZIONE CON PARTNERS. 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 12:30, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

======================================================================  
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 28-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio civile universale ha lanciato cinque “sfide sociali” sulle quali ha chiamato 

gruppi informali di giovani e associazioni a sviluppare idee e presentare progetti per 

attivare iniziative che si ritengono prioritarie per le proprie comunità, quali 

promuovere l’uguaglianza per tutti i generi, promuovere la creazione di nuove 

opportunità di partecipazione inclusiva alla vita economica, sociale e democratica per 

i giovani e agevolare lo sviluppo di progettualità a vocazione sociale; 

l ’A.N.C.I., Associazione Nazionale Comuni Italiani ha stipulato un accordo con la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche Giovanili e il 

Servizio Civile Universale in data 20 dicembre 2019, per disciplinare le modalità di 

programmazione,  realizzazione, monitoraggio e valutazione delle iniziative da 

realizzare in favore delle Autonomie locali; 

la Linea B del programma attuativo del Fondo per le politiche giovanili 2019, allegato 

all’Accordo stipulato in data 20 dicembre 2019, prevede che l’ANCI attivi interventi 

locali realizzati da Comuni, generando in questo modo un ampliamento territoriale dei 

filoni progettuali individuati e, laddove gli interventi comunali coincidano 

territorialmente con quelli dei gruppi che verranno finanziati da bando nazionale, un 

loro mutuo potenziamento. Questo al fine di render coerenti le diverse azioni per i 

giovani promosse sul territorio, nell’ottica della maggiore integrazione possibile fra le 

politiche nazionali e quelle locali rivolte al target giovanile. L’obiettivo è quello di 

attivare interventi locali realizzati da Comuni - in partenariato con associazioni 

giovanili e altri soggetti locali 

che promuovano azioni rivolte ai giovani sulle 5 sfide sociali individuate; 
 

in attuazione di detto accordo, in data 9/12/2020, con prot. n. 180/ST/AG/rm-20, 

l’ANCI, ha pubblicato un avviso pubblico denominato “Fermenti in Comune”, che ha 

l’obiettivo, anche in risposta all’emergenza sanitaria generata dalla pandemia in atto 

da Covid-19, di attivare interventi locali realizzati da Comuni, in partenariato con 

associazioni giovanili e/o altri soggetti locali, che promuovano azioni rivolte ai giovani 

sulle 5 sfide sociali: 

Uguaglianza per tutti i generi 
 

Inclusione e partecipazione 
 

Formazione e cultura 
 

Spazi, ambiente e territorio 
 

Autonomia, welfare, benessere e salute; 
 

l’avviso pubblico “Fermenti in Comune” è finanziato per € 4.960.000,00 dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche Giovanili e il 

servizio Civile Universale, a valere sul “fondo per le politiche giovanili” 

ai fini della partecipazione all’avviso pubblico, i Comuni sono suddivisi nelle seguenti 

fasce dimensionali: 

Comuni con popolazione residente fino a 15.000 abitanti; 
 

Comuni con popolazione residente da 15.001 a 100.000 abitanti; 
 

Comuni con popolazione residente superiore ai 100.001 abitanti. 
 

indipendentemente dal costo complessivo di ogni singolo progetto, il contributo 

richiesto dai soggetti proponenti non potrà essere superiore a: 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 28-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

€ 60.000,00 (sessantamila/00) per i Comuni sino a 15.000 abitanti; 

€ 120.000,00 (centoventimila/00) per i Comuni da 15.001 a 100.000 abitanti; 

€ 200.000,00 (duecentomila/00) per i comuni con più di 100.001 abitanti; 
 

il termine per l’invio delle proposte progettuali del bando, originariamente fissato al 18 

gennaio p.v., è ora stato prorogato al 29 gennaio 2021; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3.1. dell’Avviso, il Comune è il soggetto che 

deve presentare la domanda di partecipazione e dovrà presentare la propria istanza di 

partecipazione (e proposta progettuale) in partenariato con uno o più soggetti indicati 

all’art. 3.2. del bando (associazioni, in particolare quelle giovanili, e/o enti privati e/o 

con altri partner pubblici, compresi altri Comuni, e/o “Associazioni temporanee di 

scopo” (ATS) costituite tra soggetti che, sulla base della normativa vigente, sono 

qualificati enti del Terzo settore, formate da un massimo di tre enti (incluso il 

Capofila), il cui direttivo è costituito per la maggioranza da giovani tra i 18 e i 35 anni). 

 
CONSIDERATO che il Comune di Serravalle di Chienti (MC) ha intenzione di 

aderire al Bando ANCI e che a tale fine, mediante apposito Avviso Pubblico approvato 

con precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 28/01/2021, ha individuato 

due partner di progetto; 

 
CONSIDERATO, altresì, che l’avviso ANCI prevede che: 
 

la richiesta di finanziamento sia presentata entro il termine perentorio del 29 gennaio 

2021 ore 13:00; 

le iniziative del progetto dovranno essere calendarizzate in modo tale da concludersi 

entro i 12 mesi dalla data di pubblicazione della graduatoria; 

la collaborazione con i partner andrà dimostrata mediante invio, unitamente alla 

domanda di partecipazione (allegato A), dell’accordo e/o convenzione e/o contratto di 

partenariato sottoscritto/a con i partner nel rispetto delle norme nazionali e 

regolamentari vigenti in materia; 

 
PRESO ATTO che  il Comune ha provveduto alla progettazione in partenariato 

con l’Ente privato “La catasta Srls”   e con L’ APS “Associazione G.M.P. 

GAIA” del progetto “ SENTIERI APERTI” –  Allegato B,  finalizzato alla 

partecipazione al bando di ANCI “FERMENTI IN COMUNE” che prevede: 
 

 formazione e attivazione di un gruppo di lavoro interamente costituito da 

giovani residenti di età compresa tra i 24 e i 34 anni, che si occupi, nell’arco di 

tutto l’anno, della valutazione e del ripristino della rete sentieristica comunale. 

Per far ciò si attiveranno le seguenti azioni: 

o formazione di n.2 operatori forestali qualificati attraverso apposito corso 

professionalizzante. Questi corsi saranno dedicati, in via prioritaria, ai 

giovani imprenditori agricoli residenti, già pratici di piccoli interventi 

forestali e possessori di utili mezzi da esbosco (trattori, cingolati etc.) - 

AZIONE 2; 

o attivazione di un programma semestrale di valutazione e ripristino dello 

stato dei sentieri, condotto dai medesimi - AZIONE 3;  

 formazione e attivazione di un gruppo di lavoro interamente costituito da 

giovani residenti di età compresa tra i 24 e i 34 anni, che si occupi della 

progettazione e sviluppo di pratiche di promozione della rete sentieristica 

comunale. Per far ciò si attiveranno le seguenti azioni: 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 28-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

o scrittura e pubblicazione di una guida storico-naturalistica della rete 

sentieristica comunale - AZIONE 4; 

o attivazione di n.1 tirocinio formativo in collaborazione con La Catasta 

srls - AZIONE 5;  

o attivazione del Festival Sentieri Aperti - AZIONE 6. 

 
PRESO ATTO del  Piano Finanziario (Allegato C) per l'attuazione, in caso  di 

finanziamento ANCI, del Progetto “SENTIERI APERTI”, prevede una spesa max di € 

40.000,00 di cui € 10.000,00 quale co- finanziamento messa a disposizione dei 

partners; 

 
PRESO ATTO, inoltre, che con le singole azioni del progetto si intende 

coinvolgere attivamente i giovani in buone pratiche relative alla cura, innovazione e 

valorizzazione del patrimonio ambientale e paesaggistico presente nel territorio di 

Serravalle di Chienti, al contempo potenziando l’agency dei beneficiari all’interno di 

più ampie progettualità in corso a livello intercomunale e regionale. Nello specifico, il 

progetto intende promuovere la partecipazione giovanile nella mappatura, controllo, 

ripristino e promozione della rete sentieristica ricadente all’interno del Comune di 

Serravalle di Chienti, integrandola con importanti tracciati già esistenti quali la Via 

Lauretana e il Cammino Francescano della Marca. 

 
RIBADITO che l’ente capofila dell’avviso pubblico in oggetto può essere, come 

specificato dall’avviso ANCI, solamente un Comune e che pertanto “La catasta 

Srls”  e l’ APS “Associazione G.M.P. GAIA”  senza scopo di lucro” 

unitamente a tutti i soggetti coinvolti nella proposta potranno assumere il ruolo di 

partners, cofinanziatori ed attuatori del Progetto proposto dal Comune di Serravalle di 

Chienti (MC); 

 
VISTO l’ Accordo di Partenariato, allegato al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale, con cui le Parti intendono regolamentare i rapporti e le 

modalità di interazione per la presentazione e l’attuazione del Progetto denominato 

“SENTIERI APERTI” e disciplinare i singoli ruoli e compiti nonché gli impegni 

reciproci. 

 
RITENUTO: 

che è intenzione di questa amministrazione realizzare azioni progettuali, attività ed 

iniziative in generale volte a realizzare una rete di collaborazioni sul territorio di 

Serravalle di Chienti per promuovere, in particolar modo tra le nuove generazioni, la 

partecipazione alla vita comunitaria; 

l’opportunità di creare un protagonismo che determini un cambiamento dal basso, in 

cui i giovani partecipino in maniera attiva e propositiva alla gestione del patrimonio 

naturalistico ambientale del territorio che  porterebbe importanti ricadute positive 

anche oltre i confini del Comune stesso; 

l’Amministrazione comunale ritiene fondamentale sostenere e incentivare i momenti 

di confronto giovanile, in cui i giovani possono e devono avere la parola sui temi 

riguardanti il territorio; 

i partners “La catasta Srls”  e l’ APS “Associazione G.M.P. GAIA”  in 

qualità di coideatrici del progetto  sono disposti ad occuparsi della formulazione 

dell’idea progettuale e, in caso di finanziamento, di supportare l’ente capofila nelle 

azioni di coordinamento, monitoraggio e raggiungimenti dei risultati prefissati; 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 28-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

RITENUTO, pertanto, di promuovere, realizzare e partecipare al progetto “SENTIERI 

APERTI” ideato dal Comune di Serravalle di Chienti, da “La catasta Srls”  e  da’ 

APS “Associazione G.M.P. GAIA”; 

 
VISTO il redigendo bilancio di Previsione 2021/2023 in cui vengono previsti idonei 

capitoli di Spesa e di Entrata per il presente progetto e che si procederà con successivi 

atti, previa approvazione del progetto, a perfezionare i relativi atti di impegno di spesa; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 
 

CON votazione unanime favorevole, resa e accertata nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate integralmente: 
 

Di partecipare, in qualità di capofila, all’Avviso pubblico ANCI per la presentazione 

di proposte progettuali di protagonismo giovanile per il rilancio dei territori “Fermenti 

in Comune”; 
 

Di promuovere, a tal fine e nell’ottica anche di dar corso ad una “co-progettazione”, la 

costituzione di un partenariato con “La catasta Srls”  con sede  in Serravalle di 

Chienti, Loc. Casali,12 P.I. 01995760434 e l’ APS “Associazione G.M.P. 

GAIA””, con sede in Serravalle di Chienti, C.so G. Leopardi, 73 Codice Fiscale 

01802060432, senza scopo di lucro, mantenendo, in quanto Comune, come stabilito, il 

ruolo di capofila; 
 

Di approvare l’ Accordo di Partenariato (Allegato D), allegato al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale, con cui le Parti intendono regolamentare i 

rapporti e le modalità di interazione per la presentazione e l’attuazione del Progetto 

denominato “SENTIERI APERTI” e disciplinare i singoli ruoli e compiti nonché gli 

impegni reciproci; 
 

Di autorizzare il Legale Rappresentante dell’Ente a sottoscrivere gli atti di cui ai 

precedenti punti e di provvedere con l’ausilio degli uffici comunali competenti ad 

inoltrare l’istanza entro la scadenza prevista per il 29 gennaio p.v.; 
 

Di dare atto che la realizzazione delle azioni progettuali previste in capo al Comune di 

Serravalle di Chienti (MC), comporterà eventuali oneri diretti a carico del bilancio 

comunale, solo in caso di eventuale finanziamento da parte di ANCI e che pertanto il 

presente provvedimento è senza spesa; 
 

Di dare atto che la formalizzazione del rapporto con i soggetti individuati come 

partners è condizionata all’effettiva  approvazione e conseguente finanziamento del 

progetto da parte dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani; 
 

Di dare atto che La catasta Srls”  e da’ APS “Associazione G.M.P. GAIA ”; 

si impegnano, in caso di finanziamento da parte dell’ANCI, di fornire supporto 

all’ente capofila nelle azioni di perseguimento dei risultati previsti dal progetto, di 

coordinamento, rendicontazione, monitoraggio dello stesso; 
 

Di dare atto che i Partners si dovranno impegnare, in caso di approvazione della 

richiesta di finanziamento presentata dal Comune, a co-finanziare la realizzazione del 

Progetto proposto, con un importo pari a quanto dichiarato in fase di adesione alla 

manifestazione di interesse e comunque sottoscrivendo, qualora necessario, appositi e 

successivi protocolli/disciplinari/accordi di Partenariato; 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 28-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Di garantire la copertura della quota di cofinanziamento eventualmente messa a 

disposizione dai partners in caso di inadempienza dello stesso; 
 

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto, a pena di inefficacia, alla 

pubblicazione dei dati ivi contenuti nella sezione "Amministrazione trasparente", 

sottosezione "sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, di cui all'art.26 del 

D.Lgs. n.33/2013; 
 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

giurisdizionale da parte di chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale delle Marche nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione 

(pubblicazione all’Albo Pretorio) ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni 120 (centoventi); 
 

Successivamente, con apposita votazione unanime resa in forma palese 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 

quarto comma dell’art.134 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.Lgs n. 267/2000 

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 28-01-2021  -  pag. 7  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.152 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 16-02-21 
Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

===================================================================== 
CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 16-02-21 

Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


